
QUARTA-feiRA, 30 de jULho de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 30 de jULho de 2008

DECRETO
Reconduz e nomeia membros do Conselho Fiscal da EMATER.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício CTA nº. 006/2008, do Presidente 
do Conselho Técnico Administrativo da EMATER-Pará;
Considerando o disposto no art. 21 do Decreto nº. 2.474, de 3 
de outubro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir, como membros do Conselho Fiscal da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará-EMATER, para o período de 1º de abril de 2008 a 31 de 
março de 2011, os abaixo nominados: 
TITULARES:
CRISTÓVÃO MORELLY HASHIGUTI DE FREITAS
VALDEMIR LIMA CARDOSO
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
SUPLENTES:
MARÍLIA NAZARETH BAETAS OLIVEIRA
FELIPE JOSÉ SOARES BEZERRA
Art. 2º Nomear, como membro do Conselho Fiscal da Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER, 
para o período de 1º de abril de 2008 a 31 de março de 2011, o 
abaixo nominado: 
SUPLENTE:
ED WILSON SOUSA NASCIMENTO
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SÔNIA DE FÁTIMA PALHETA GALHARDO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 
2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CLAUDIA CILENE TEOBALDO COSTA 
MIRANDA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 2 
de junho de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VERA GORETTI DA SILVA OLIVEIRA 
do cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 2 de junho de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 29 de julho 
de 2008, as férias concedidas através do Decreto datado de 22 
de julho de 2008 a CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY, 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
conceder a TEREZA REGINA CORDOVIL CORRÊA, Auditora-Geral 
do Estado, no período de 18 de agosto a 1º de setembro de 
2008, as férias interrompidas mediante Decreto datado de 29 de 
abril de 2008, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento da titular, MARY JOYCE WHITE ROCHA, Auditora-
Adjunta.

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 29 de julho 
de 2008, as férias concedidas através do Decreto datado de 14 
de julho de 2008 a VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente.

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SANDRA HELENA MORAIS LEITE, Presidente do Instituto 
de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do Pará, a se 
ausentar de suas funções no período de 30 de julho a 1º de 
agosto de 2008, sem ônus para o Estado, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, WALTAIR 
MARIA MARTINS PEREIRA, Diretora de Assistência à Saúde. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

PORTARIA Nº1.954 DE 29 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0735/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar a Brasília-DF, nos dias 29 e 30 de 
julho de 2008, a fim de participar da “audiência de análise dos 
Projetos para o Fórum Social Mundial junto ao comitê de Gestão 
do Ministério da Justiça”, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-
Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  29 DE JULHO DE 
2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0733/2008-SCCG, 
DE  29    DE  JULHO DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E :
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, lotados na Governadoria do Estado, 
referente o mês de agosto do corrente ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  29  de Julho  
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

ANEXO  DA  PORTARIA  Nº 733/2008-SCCG,  
   DE  29  DE     JULHO      2008

SERVIDORES PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

Adilson Alcântara da Silva 2007/2008 01 a 30/08/2008

Aida Maria Farias da Silva 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Carla Vanessa Lima dos 
Santos 2007/2008 01 a 30/08/2008

Carlos José Fernandes da 
Silva 2007/2008 11/08 a 

09/09/2008

Carmen Silvia Marques 
Figueira 2007/2008 04/08 a 

02/09/2008

Cosme Bezerra da Silva 2005/2006 04/08 a 
02/09/2008

Delmiro de Nazaré Gomes 
Lima 2007/2008 01 a 30/08/2008

Eduardo Ribeiro Gomes 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Elinaldo da Silva Ferreira 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Flaviane Sicsú Soares 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Franciana Leão Dias 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Izabel Silva de Aguiar 2007/2008 01 a 30/08/2008
Jadir Augusto Ramos Pontes 2007/2008 01 a 30/08/2008

Jonathas Athias Mesquita 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Jorge Trindade Vaz 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

José Carlos do Nascimento 
Galiza 2007/2008 01 a 30/08/200

José de Arimateia B. do 
Nascimento 2007/2008 04/08 a 

02/09/2008

Manoel de Souza Santos 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Maria da Conceição Cunha 
Teixeira 2007/2008 01 a 30/08/2008

Maria de Fátima Gomes Pina 2007/2008 13/08 a 
11/09/2008

Maria do Carmo Santos 
Barbosa 2007/2008 04/08 a 

02/09/2008
Maria do Carmo Aguiar 

Paraense 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Maria do Carmo Ferreira Dias 
Dantas 2007/2008 10/08 a 

08/09/2008

Maria Gorete Cruz de Souza 2007/2008 18/08 a 
16/09/2008

Maria Raimunda Brito Gomes 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Maria Rosinete de Lima 
Coelho 2007/2008 04/08 a 

02/09/2008
Maria Simone Monteiro de 

Souza 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Marilena das Graças S. de 
Oliveira 2007/2008 04/08 a 

02/09/2008
Marinice Pureza Gomes 2007/2008 01 a 30/08/2008

Mario Chaves da Trindade 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Marlene da Costa Vieira 2007/2008 01 a 30/08/2008
Marly das Graças Nogueira 

Miralha 2007/2008 01 a 30/08/2008

Natasha de Paula Fonseca 
da Silva 2007/2008 01 a 30/08/2008

Nelson Antonio Ferreira de 
Araujo 2007/2008 04/08 a 

02/09/2008

Nelson dos Anjos Oliveira 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Ney Jacques Brelaz 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Nivaldo Souza Mendes 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Orlando Ariur Castanheide 
Alexo 2007/2008 04/08 a 

02/09/2008
Ocileny da Silva Palheta 2007/2008 01 a 30/08/2008
Paulo Roberto Louchard 

Monteiro 2007/2008 01 a 30/08/2008

Patrick Luis Cruz de Sousa 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Pedro Lucio Santa Rosa da 
Luz 2007/2008 01 a 30/08/2008

Rafael Felício Mileo Neto 2007/2008 01 a 30/08/2008
Regiane Paracampos da Silva 2007/2008 01 a 30/08/2008

Regiany Nascimento da Silva 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Regina Claudia de Gusmão 
Penna 2007/2008 01 a 30/08/2008

Ricardo Lobo Matos 2007/2008 08/08 a 
06/09/2008

Rogério Souza Lins 2007/2008 01 a 30/08/2008
Rômulo Marcelo Ferreira 

Nunes 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Rosana Lima Colares 2007/2008 01 a 30/08/2008
Rosany do Socorro Ferreira 

da Silva 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Sandy Vieira Siqueira 2007/2008 01 a 30/08/2008
Sylvia de Nazaré Ferreira 

Castro 2007/2008 04/08 a 
02/09/2008

Silvana Maria Lima de 
Amorim 2007/2008 07/08 a 

05/09/2008

Silvana Freitas de Souza 2007/2008 11/08 a 
09/09/2008


